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Úvod
V predloženej práci sa zaoberáme optimalizačnými úlohami lineárneho pro-

gramovania s neistou závislou na rozhodnutí. Presnejšie sa jedná o lineárne opti-
malizačné úlohy, v ktorých sa objavuje neistota v hodnotách parametru, ktorú je
nutné zohľadniť pri rozhodovaní. Tomuto typu optimalizácie hovoríme robustná
optimalizácia a toto odvetvie lineárneho programovania rieši problémy, kde pa-
rametre úlohy patria do predom daných množín. Špeciálnym prípadom sú úlohy,
kde tvar tejto množiny závisí na rozhodnutiach. Práve týmto úlohám sa budeme
venovať. Práca je rozdelená do troch hlavných kapitol.

Prvá kapitola popisuje základnú problematiku, ktorej sa práca venuje a rieši
praktický problém, ktorý slúži ako ukážka rozdielov medzi jednoduchším varian-
tom robustnej optimalizácie, ktorý neobsahuje prvky rozhodovania a robustnou
optimalizáciou s neistou závislou na rozhodnutí. Tieto rozdiely sú ilustrované na
probléme hľadania najkratšej cesty v grafe s neistou dĺžkou hrán.

Nasleduje kapitola, ktorá najprv popisuje komplexitu riešeného problému. Jej
zbytok je venovaný odvodeniu dvoch reformulácií pôvodnej úlohy založených na
dualite linárneho programovania, ktoré dovoľujú problém numericky riešiť za po-
užitia výpočetných softwarov, čo je hlavným cieľom tejto práce.

Tretia a zároveň posledná kapitola je venovaná numerickej štúdii. Táto štú-
dia rieši úlohu hľadania najkratšej cesty v daných grafoch s neistou dĺžkou hrán
použitím výpočetného softwaru. V tomto type úloh máme možnosť našimi rozhod-
nutiami meniť dĺžku hrán v grafe. Na začiatku kapitoly uvádzame tvar formulácií
pre tento špecifický problém hľadania najkratšej cesty, ktorých tvar je všeobecne
popísaný v druhej kapitole. Ostatok kapitoly je venovaný praktickému riešeniu
problému pre dané grafy, pričom prvým riešeným problémom je úloha, ktorá bola
už čiastočne vyriešená pre sprísnené obmedzujúce podmienky v prvej kapitole.
Druhá časť numerickej štúdie je venovaná správaniu najkratšej robustnej cesty
v grafe, ktorý predstavuje graf mestskej hromadnej dopravy pražského centra.
Numerická čast je ukončená krátkym zhrnutím pozorovaných výsledkov.
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1. Motivácia
Optimalizačné úlohy závislé na neistote rozdeľujeme na dva hlavné smery.

Úlohy stochastickej optimalizácie a úlohy robustnej optimalizácie. Stochastická
optimalizácia sa využíva v prípadoch, kedy máme k dispozícii rozdelenie neis-
toty, a teda rozhodnutie je závislé od náhody. V prípadoch, kedy sa neistota
nachádza v množinách (tzv. množinách neistoty) používame výpočetne atraktív-
nejšiu cestu robustnej optimalizácie. Metóda robustnej optimalizácie štandardne
využíva množiny neistoty, ktoré sú predom dané (exogénne). Motivovaní mno-
hými problémami z reálneho života, kde rozhodnutia môžu mať efekt na neistote,
sme nútení prístup rozšíriť na množiny, ktoré sú závislé na našom rozhodnutí.
V takomto prípade hovoríme o endogénnej množine neistoty. Tieto problémy sa
vyznačujú svojou vysokou výpočetnou náročnosťou, čo je jeden z dôvodov, prečo i
napriek širokým uplatneniam v reálnom živote tieto úlohy v minulosti neobdržali
množstvo pozornosti. V tejto práci sa zmeriame práve na tieto problémy lineárnej
optimalizácie s endogénnou neistotou. Presnejšie sa zamierame na prípad dvoj-
stupňovej robustnej optimalizácie s množinami neistoty závislými na rozhodnu-
tiach (ďalej ako RO-DDU − z ang. Robust optimization under decision-dependent
uncertainty). V prvom stupni určíme naše rozhodnutie formou binárneho vektora
x ∈ {0,1}n a následne v závislosti na tomto vektore hľadáme v druhom stupni
vektor y ∈ Rn, ktorý nám dáva optimálne riešenie úlohy. Všeobecne ho popisu-
jeme nasledovne

min
x,y

cTx + fTy, (RO-DDU)

s.t. aT
i x + ξT

i y ≤ bi, ∀ξi ∈ Ui(x) ⊆ Rn ∀i = 1, . . . ,m,

kde c ∈ Rn f ∈ Rn, ai ∈ Rn a bi ∈ R, ∀i = 1, . . . ,m. Všimnime si, že obmedzenia
sú znova dané ako lineárna kombinácia vektoru rozhodnutia x, k nemu príslušného
vektoru y a prvku ξ z množiny Ui(x), ktorú budeme nazývať množina neistoty
a jej tvaru sa budeme venovať neskôr. Vektor z množiny Ui(x) budeme nazývať
vektorom neistoty. Problém priblížime na úlohe hľadania najkratšej cesty v grafe.

1.1 Najkratšia cesta v grafe
Uvážme graf D = (V ,A), kde A je množina hrán a V je množina vrcholov.

Problém najkratšej cesty z vrcholu s ∈ V do vrcholu t ∈ V formulujeme z po-
hľadu lineárneho programovania na základe knihy [3, str. 42] pomocou množín
následníkov a predchodcov

V+(i) = {k : (i,k) ∈ A} a V−(i) = {k : (k,i) ∈ A}

ako
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min
∑︂

(i,j)∈A
dij̄yij

s.t.
∑︂

k∈V+(s)
ysk −

∑︂
k∈V−(s)

yks = 1
∑︂

k∈V+(i)
yik −

∑︂
k∈V−(i)

yki = 0, ∀i ∈ V \ {s,t} (1.1)
∑︂

k∈V+(t)
ytk −

∑︂
k∈V−(t)

ykt = −1, yij ∈ {0,1} ∀(i,j) ∈ A,

kde dij̄ je nominálne ohodnotenie hrany (i,j) ∈ A a yij = 1 práve vtedy, keď je
hrana (i,j) súčasťou najkratšej cesty. V opačnom prípade platí yij = 0. Je teda
jasné, že pre vektor y v úlohe hľadania najkratšej cesty platí y ∈ {0,1}|A|.

Túto formuláciu problému najkratšej cesty teraz využijeme na priblíženie
úlohy hľadania najkratšej cesty v grafe s neistou závislou na rozhodovaní. V na-
sledujúcom príklade sme sa inšpirovali príkladom č. 2 z článku [5, str. 1774].

Príklad. Majme graf D = (V ,A). Našou úlohou je nájsť najkratšiu cestu z vr-
cholu s ∈ V do vrcholu t ∈ V . Zameriame na rozdiely medzi exogénnou a
endogénnou robustnou formuláciou takejto úlohy. V preklade teda porovnáme
dva prípady, kedy v prvom z nich vektor neistoty ξ nedokážeme ovplyvniť. Na-
opak v druhom prípade naše rozhodnutie x môže meniť tvar vektoru neistoty ξ.
Upozorníme taktiež na očividné rozdiely medzi klasickým problémom hľadania
najkratšej cesty a z neho vychádzajúcim robustným problémom. Pri riešení ro-
bustných úloh predpokladáme, že dĺžka hrany (i,j) ∈ A je pre každú hranu neistá
a rovná dij = dij̄(1 + 0.5ξij), pričom dij̄ značí nominálne ohodnotenie hrany (i,j).
Je teda prirodzené, že pri riešení takejto úlohy uvažujeme ako najkratšiu možnú
cestu práve takú cestu, ktorá je najkratšia pri najhoršej možnej realizácii neis-
toty. Vektor neistoty ξ uvažujeme nezáporný a patriaci do množiny neistoty U(x)
popísanej v (1.2). Všimnime si, že táto množina je závislá na binárnom vektore
rozhodnutí x. Pre jednoduchosť predpokladajme, že zmenšenie neistoty je možné
previesť najviac pre jednu z hrán. Množina neistoty má tvar

U(x) = {ξ | 0 ≤ ξij ≤ 1 − 0.8xij ∀(i,j) ∈ A },
∑︂

(i,j)∈A
ξij ≤ 1}. (1.2)

Tento prípad je teda špeciálnym prípadom problému (RO-DDU) a vieme ho
popísať ako

min
x,y

max
ξ∈U(x)

∑︂
(i,j)∈A

yijdij(ξij) (1.3)

s.t.
∑︂

(i,j)∈A

xij ≤ 1

y ∈ Y,

kde Y je množina daná podmienkami definovanými v (1.1).

Na ilustráciu nám postačí jednoduchý graf na obrázku 1.1. Uvážme teda tri

[…]

príslušná k hranám nedosahuje hodnotu Γ, zvýšenie tejto hodnoty už nemá vplyv
na optimálne riešenie úlohy. Našli sme teda optimálnu hodnotu a najkratšiu cestu
k tomuto riešeniu pre každé Γ ≥ 5. Optimálna hodnota sa teda pre každú hodnotu
Γ ≥ 5 spočíta ako 4 × 40 + 1.1 × (355 + 320 + 650 + 250) = 1892.5.
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Obr. 3.4: Najkratšia cesta z Olšanského náměstí na Národní třídu pre Γ ≥ 5
. Hrany svetlomodrej farby nie sú súčasťou najkratšej cesty, hrany žltej farby

sú súčasťou najkratšej cesty a označujú hrany, ktorých neistota bola
upravovaná za poplatok c a platí pre ne dij = 1.1dij̄.
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3.4 Zhrnutie
V numerickej štúdii sme sa zamerali na správanie najkratšej robustnej cesty

pre rôzne hodnoty ceny cij za zníženie neistoty a pre rôzne hodnoty konštanty Γ,
ktorá určuje ako silný vplyv neistoty môže (nejakú) cestu postihnúť.

V prípade kedy sme menili hodnotu konštanty c = cij sme overili fakt, že s
rastúcou hodnotou c pre fixné Γ a γij rastie aj hodnota optimálneho riešenia.
Hodnota optimálneho riešenia sa však zvyšuje len do momentu, kým nie je po-
platok za zníženie neistoty pre každú z hrán tak vysoký, že už viac nie je výhodné
znižovať neistotu pre žiadnu z hrán. Poznamenali sme, že v prípade konštantného
poplatku za zníženie neistoty môže byť výhodné znižovať neistotu práve pre hrany
s dlhším nominálnym ohodnotením.

V druhom prípade sme riešili vplyv konštanty Γ na správanie najkratšej cesty.
Ukázali sme, ako túto úlohu reprezentovať v prípade, kedy chceme nájsť naj-
kratšiu cestu bez akéhokoľvek výskytu neistoty a poznamenali sme, že v takom
nastavení je úloha zhodná s hľadaním najkratšej nominálnej cesty. Podobne ako
v predošlom prípade platí, že s rastúcou hodnotou Γ rastie aj optimálna hod-
nota riešenia. Na rozdiel od predošlého prípadu však nárast hodnoty Γ motivuje
k znižovaniu neistoty pre viac a viac hrán (pre rozumné hodnoty cij) až do mo-
mentu, kedy je hodnota Γ tak vysoká, že je výhodné neistotu znižovať pre každú
z hrán. Poznamenali sme, že ak takáto situácia nastane, optimálna hodnota sa
už s rastúcou Γ nebude meniť.

Na čo však v tejto numerickej štúdii už nebol priestor, bolo vyšetrenie sprá-
vania najkratšej cesty pre rôzne hodnoty konštanty γij. Nie je však ťažké si uve-
domiť, že pre hodnotu γij = γ = 0 táto úloha prestane byť závislá na rozhodnutí,
keďže rozhodnutia pre takéto nastavenie γ nemajú žiadny efekt na ovplyvnenie
neistoty. Pre fixné Γ a cij by teda táto úloha dosahovala zo všetkých prípustných
hodnôt pre γ najväčšie hodnoty účelovej funkcie. Naopak pre hodnotu γij = γ = 1
dostávame možnosť za poplatok cij absolútne eliminovať neistotu pre hranu (i,j),
čo by viedlo k najmenším hodnotám účelovej funkcie. Touto úvahou si dokážeme
približne predstaviť efekt konštanty γ na správanie najkratšej cesty. Platí, že s ras-
túcou hodnotou γ bude pre fixné (a rozumné) hodnoty Γ a cij optimálna hodnota
klesať.
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Záver
V práci sme predstavili problém robustnej lineárnej optimalizácie s neistou

závislou na rozhodnutí. Jeho zjednodušenú podstatu sme vysvetlili na probléme
hľadania najkratšej cesty s neistou dĺžkou hrán závislej na rozhodnutí. Naznačili
sme, že úlohy robustnej optimalizácie závislej na rozhodnutí sú vo všeobecnosti
NP-úplne, a teda v praxi pre veľké problémy len ťažko riešiteľné. Pre klasický
tvar týchto problémov sme s pomocou článku [5] zaviedli dve reformulácie tejto
úlohy. Tieto reformulácie sme následne aplikovali na problém hľadania najkratšej
cesty v grafe s neistou dĺžkou hrán. Získali sme tak dve formulácie úlohy hľadania
najkratšej robustnej cesty v grafe, ktoré možno použiť pri riešení takýchto úloh
pomocou výpočetných softwarov. V numerickej štúdii sme sa obmedzili na pou-
žitie jednej z týchto metód a pri riešení praktických úloh sme použili software s
názvom AMPL určený na riešenie optimalizačných úloh. Pri riešení praktických
úloh sme našli chybu v tvare účelovej funkcie nami použitej formulácie a pred-
viedli sme jej upravený tvar. Pre dva rôzne grafy sme sa zamerali na správanie
príslušných robustných najkratších ciest závislých na rozhodnutí. Jeden z týchto
dvoch grafov predstavoval graf pražskej mestskej hromadnej dopravy, čím sme
lepšie priblížili ako aplikovať riešenú problematiku do reálneho sveta. Pri hľadaní
najkratších robustných ciest pre tieto grafy sme sa zamerali na vplyv zmeny hod-
nôt konštánt v počiatočných nastaveniach úlohy. Ukázalo sa, že nastavenie týchto
počiatočných hodnôt hrá kľúčovú rolu v tvare optimálneho riešenia a optimálnej
hodnoty. Zistili sme, že už malá zmena v ich hodnotách môže celkom zmeniť tvar
rozhodnutí vedúcich k optimálnemu riešeniu a dokonca aj celý tvar najkratšej
cesty.
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