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Shrnutí obsahu práce

Práce je věnována úlohám robustního lineárního programování s nejistotou, kde míra nejistoty
může být ovlivněna našim rozhodnutím. Jako motivační příklad je uveden problém hledání nejkratší
cesty grafem, kde může být nejistá délka hrany snížena za určitou cenu. Spolu s obecnou formulací
úlohy je příklad součástí první kapitoly.
Druhá kapitola se pak věnuje především nalezení reformulace vhodné pro řešení pomocí softwaru.
Představeno a porovnáno je několik možných přístupů založených na dualitě, které využívají
specifickou strukturu úlohy i množin nejistoty. Kapitola obsahuje též kratší náhled na výpočetní
složitost daného typu úloh.
Třetí kapitola předkládá rozsáhlejší numerickou studii, kdy ve které je vyřešeno několik
simulovaných úloh hledání robustní nejkratší cesty grafem. Kapitola končí reálným problémem
z pražského centra.
Poslední kapitola shrnuje obsah práce.

Celkové hodnocení práce

Téma práce. Téma považuji za náročné. Uvedená problematika je nad rámec bakalářského studia,

kde se nejistota v optimalizačních úlohách v rámci výuky neřeší. Zadání práce považuji za
splněné.

Vlastní příspěvek. Vlastní příspěvek spočívá v přehledném sepsání teorie z citovaných zdrojů a
rozšíření některých důkazů (např. Tvrzení 3 a 4). Originální je též implementace úloh hledání
robustní nejkratší cesty v softwaru AMPL a detailní diskuze výsledků a jejich citlivosti na zvolené
parametry úlohy.

Matematická úroveň. Matematická úroveň práce je velmi dobrá. Teoretická část práce je
strukturována jako matematický text.

Práce se zdroji. Zdroje jsou uvedeny v seznamu literatury a řádně citovány v textu. Práce čerpá
především z článku Nohadani a Sharma (2018), který je velice obtížný na čtení. Proto bylo
nutné mnoho částí rozšířit či rozepsat. Otrocky okopírované pasáže nevidím.

Formální úprava. Po formální stránce je práce na velmi dobré úrovni. Líbí se mi hlavně vizualizace
úloh, které mohou usnadnit pochopení problémů robustní optimalizace.

Připomínky a otázky

Nemám.

Závěr

Práci doporučuji uznat jako bakalářskou.
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